

## ESTADO DA PARAÍBA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

**REQUERIMENTO Nº** 22.758 /2022

AUTOR: DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

REQUEIRO, a Vossa Excelência, com fulcro no art. 112 c/c 117, do Regimento Interno desta Casa Legislativa (Resolução Nº 1.578, de 19 de dezembro de 2012), depois de vencidas as formalidades regimentais, que sejam consignados, nos Anais desta Casa Legislativa, Moção de Aplausos ao Major Gutemberg Nascimento de Lima, da Polícia Militar da Paraíba, que na eterna missão de servir e proteger os cidadãos paraibanos, realizou uma ação exitosa com espírito de bravura, preparo e técnica profissional, que culminou na prisão de um criminoso no município de João Pessoas/PB.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, em 06 de junho de 2022.

Delegado Walther Virgolino
Deputação Estadual



## ESTADO DA PARAÍBA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

## JUSTIFICATIVA.

A seguinte propositura visa reconhecer o brilhante trabalho desempenhado pelo profissional da Segurança Pública do Estado da Paraíba, que em uma ação bemsucedida, conseguiu impedir na tarde de hoje, a realização de um assalto na Capital Paraibana, culminando na prisão de um dos criminosos.

Em ato de bravura, arriscando sua própria vida, pois foi atingido por tiro de arma de fogo, o Major Gutemberg, demonstrou instinto de proteção à sociedade, e com sabedoria e coragem, que são fundamentos para enfrentar os inúmeros perigos e riscos que a profissão lhe reserva, no dia de hoje, 06/06/2022, após ser vítima de uma tentativa de assalto, conseguiu realizar a prisão de um dos meliantes

Nesse contexto, o reconhecimento do mérito que se pretende deferir decorre da atuação efetiva e contundente desse verdadeiro guerreiro, que em razão da presteza, competência e dedicação conseguiu desarticular mais uma investida de grupos criminosos em território paraibano.

Desta feita, a fim de prestar uma homenagem pelo ato de bravura formulamos a presente Moção de Aplausos ao Major Gutemberg Nascimento de Lima pelos atos de honraria, mérito, dedicação e coragem em prol da sociedade paraibana.

Assembleia Legislativa da Paraíba, em 06 de junho de 2022.

Delegado Walther Virgolino